

CENT ODOBROZA:

Za wiersz milionowy przed tablicami... 2 groszy, za tekst 10 groszy... 50 groszy za... 80 groszy. Tłusty... 100 proc. droższe.

W omowach swietecznych i... 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogólnego... odpowiada.

Każde nowa podwyżka... bez poprzedniego... zawiadomienia.



Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: ISKRA, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533. Prenumerata wynosi: zł. 2. Z odnośnikiem miesięcznie: zł. 2,50. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50. Z przesyłką pocztową zł. 2,50. Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pileckiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73.

Będzin, Mateczna 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Postulaty przemysłu węglowego w Zagłębiu. Konferencja u Premiera Grabskiego. — Odpowiedź Premiera i Min. Sokala. Zapowiedź awantur arabskich w dniu otwarcia uniwersytetu żydowskiego.

Z Rady Ministrów.

P. St. Grabski ministrem oświaty.

WARSZAWA, 25.3 (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono utworzyć sekcję Komitetu Politycznego do spraw mniejszości narodowych. Na czele tej sekcji będzie stał w charakterze zastępcy prezydja Rady Min. p. Tługut. Wobec tego p. Tługut odniósł swoją dyktando.

W ciągu czwartku mianowany będzie p. Stanisław Grabski Ministrem Oświaty.

Oszczersztwa litewskie.

WARSZAWA, 25.3 (Pat.) W związku z niedawnym zajęciem granicami polsko-litewskimi rząd litewski wyczerpił skargę do Ligi Narodów. Delegat polski przy Lidze Narodów, minister pełnomocnik Jan Morawski służył w dn. 23 marca notą, w której przedstawia faktyczny stan incydentu. Jak wynika z niego, incydent ten został skłidowany jeszcze tego samego dnia, gdy zaszedł. Wobec tego przedstawiciele Polski wyraził ubolewanie, że rząd litewski zajmuje wysokich członków Ligi Narodów rzeczą, która już jest skłidowana.

Proces posła Łódzkiego.

PRZEMYSŁ, 25-3 (AW.) Pisma donoszą, że po przesłuchaniu świadków w sprawie Łódzkiego odczytano na wniosek prokuratora wszystkie ułotki, które rozroczono w Przemyslu z okazji procesu, następnie zaś telegramy od adwokatów w Berlinie, Paryżu, Moskwie i Kijowie, oświadczające gotowość objęcia obrony Łódzkiego. Dalej odczytano telegram od Labour Party w Londynie i od członka parlamentu angielskiego puka Weggoda. Najciekawsze były depesze od międzynarodowych związków chłopskich Skandynawii, Francji, Bawarii, Bułgarii, Ukrainy, Australji, Indochin, Japonji itd. Obrona zgłosiła protest przeciwko rewizji, dokonanej w mieszkaniu Łódzkiego, jako bezprawnej, ponieważ uchwała sejmowa odnosiła się tylko do przemówień na zgromadzeniach.

W czwartym dniu rozprawy odczytano tylko akta, jutro nastąpi przemówienie prokuratora i obronców oraz werdykt przyszłych i wyrok.

Jak ożywić przemysł węglowy.

Delegacja przemysłowców górniczych z Zagłębia u premiera.

WARSZAWA, 25.3 (Tel. wł.) We środę Premier przyjął przedstawicieli Rady Związku Przemysłowców Górniczych, którzy zreflowali postulaty przemysłu węglowego.

O obecnej sytuacji przemysłu mówił p. Sagalilo, a postulaty z dziedziny podatkowej i kredytowej referował p. Stanisław Skarbiński.

Wyслушawszy tych postulatów i stwierdziwszy, że obok nierozwiązanej stagnacji w przemyśle węglowym jest najważniejszym czynnikiem niemym w naszym życiu gospodarczym — premier odświadczył, że rząd dowień wszelkich starań, żeby wpłynąć na zmianę niekorzystnych koniunktur w tym przemyśle.

Co się tyczy postulatów podatkowych, to w zakresie podatków majątkowego rząd wezwał na drogę przyswojenia go listami zastawnymi. Droga ta jest dla przemysłu dogodniejsza od wpłat ratami w ciągu lat kilku. I tego żądają przemysłowcy węglowi.

Co do podatku przemysłowego, to od węgla, przeznaczono na eksport, będą robione wszelkie ulgi. Natomiast obniżenie podatku przemysłowego od węgla, sprzedawanego wewnątrz kraju, premier obiecać nie może. Nie odrobny się to na razie tego ceny, a więc nie przyczyniliby się do powiększenia zbytu. Podatek samorządowy powinien być obniżony. System pobierania podatku majątkowego od przedsiębiorstw akcyjnych, będzie poddany rewizji.

Zielerowanie przez p. Skarbińskiego postuluje atreszczają się w domaganiu się kredytów długoterminowych, na spłatę długów, na powiększenie kapitału obrotowego i na inwestycje.

Przemysłowcy węglowi domagają się rozszerzenia kredtu w Banku Polskim, oraz przyznania kredytów normalnych, przedewszystkiem w celu zapłacenia podatku dochodowego. Premier odświadczył, że kredyt długoterminowy z ludzkiego banku. Gospodarstwa Krajowego jest wyczerpany. Przemysł węglowy powinien postąpić tak, jak przemysł cukrowniczy, — postarać się o kredyt zagraniczny, na który Bank Gospodarstwa Krajowego udzieli gwarancji.

Co się tyczy kredytu krótkoterminowego, to rząd poprze starania przemysłowców węglowych w Banku Polskim o rozszerzenie kredytów, szczególnie, gdy chodzi o eksport zagraniczny.

Co do taryf kolejowych, których obul-

żenia domagali się przedstawiciele przemysłu, to z wyjaśnień, udzielonych przez dyrektora departamentu taryfowego Ministerjum kolei — okazuje się, że taryfy kolejowe na przewóz węgla w Polsce są nienyko niższe od przewidzianych, ale równocześnie niższe niż w państwach sąsiadnych. Ponieważ zaś węgle ludanki kolejowe stawiają około 50 procent w zyskach przewozów kolejowych, więc dalsza zniżka taryfowa połączenia byłaby z dużym odłami. Premier odświadczył, że węgle ogólnie wymagają tych orar i w celu dopomuzenia przemysłowi węglowemu konieczne są nawet ofary. Węgiel nasz musi zdobyć Kresy. Trzeba mu w tym pomóc za pomocą innych taryf kolejowych, chociażby się to czasowo nie opłaciło.

W dziedzinie polityki społecznej przemysłowcy węglowi domagają się znowej ustawy z 18-go grudnia 1919r. o czasie pracy w tym kierunku, aby reglamentacji niżej czasu pracy, aby rozłożono przepisy co do dodatkowych godzin pracy.

Urlopy ustawowe zmniejszone być winny do dni 6 płatnych na rok i uzależnione od ilości dła, przeprowadzonych w ciągu roku.

Składki do Kasy Chorych powinny być obniżone, ustawa zaś sama o kasach zmniejszona. Kasa Chorych powinna udzielać chorem pomocy doróżnej w nagłych wypadkach.

Koszt ubezpieczenia robotników od niebezpiecznych wypadków powinny być obniżone drogą dania rzeczywistej możliwości stworzenia płatnych zastępczych instytucji ubezpieczenia. Dotychczasowy zakres zabezpieczenia na wypadek bezrobocia nie powinien być rozszerzony. Rozszerzenie natomiast powiny być roboty publiczne.

Zniesiony być winien obowiązek zatrudnienia inwalidów wojennych w górnictwie ze względu na wyraźny zakaz ustawowy przyjmowania osób inwalidów do pracy w kopalniach.

Działanie ochrony lokatorów w stosunku do robotniczych domów kopalnianych powinno być ograniczone przez umiarkowanie usuwania z tych domów niezatruconych w danej kopalni robotników, o ile zajmowac przez nich lokale potrzebne są dla robotników danej kopalni.

Minister Sokal odświadczył, że wszystkie te postulaty, zgłoszone już w sw-

im czasie na konferencji z przedstawicielami wszystkich gwałt przemysłu, oddane zostały Ministerjum Pracy do szczególnego rozwazenia. Zanim praca, będąca w toku, nie zostanie ukończona — Ministerjum nie może dać żadnej odpowiedzi. Co się tyczy specjalnie przemysłu węglowego, to najaktualniejszą jest sprawa zamierzonej redukcji liczby robotników i wysokości zarobków w kopalniach węgla Zagłębia Dąbrowskiego. W tej sprawie toczą się rokowania w Sosnowcu pomiędzy przemysłowcami i robotnikami. Minister Sokal zawezwie przedstawicieli przemysłowców i robotników na konferencję do Warszawy w celu obmyślenia środków, któreby pozwoliły przetrwaać czas najgorszy, za jaki Minister Pracy uważa miesiąc kwietnia.

Wojenne kaczki dziennikarskie

WARSZAWA, 25.3 (Pat.) Piama zagraniczne a także amerykańskie przyniosły wiadomość o mobilizacji armii polskiej, a mianowicie o armji 40 tysięcznej, nie skonzyguowanej do ataku na Gdańsk. Wobec tego stwierdza się, że pogłoski te są zupełnie bezpodstawne i zmyślone celem wywołania opinji zagranicy o agresywności Polski. Ani jedna kompanja ani szwadron nie został przesyłony w kierunku Gdańska.

Okręty dla Polski.

WARSZAWA, 25-3. (Tel. wł.) W związku z prowadzeniem kontraktacjami o kupno okrętów dla projektowanej floty okrętowej, upoważniona do tych czynności komisja z komandorem Burckhardem na czele, wyjechała z Trjastu do Cherburga, gdzie nawiąże stosunki handlowe z tamtejszemi fabrykami budowy okrętów.

Powrót do Ojczyzny w trumnie.

WARSZAWA, 25-3. (Tel. wł.) Dziś rano przybyło na dworzec wileński dwa wagony ze zwłokami Polaków, zmarłych w Rosji. Oba wagony ze zwłokami bezzwłocznie przewożzone na dworzec gdański, a stąd na bożnicę kolejową na Powązkach, skąd przedbisowno te do grobów. W czwartek, tym samym powozem i o tej samej godzinie przybędą jeszcze dwa wagony ze zwłokami. Śród przybyłych zwłok — m. in. — znajdują się zwłoki matki ministra kolei p. Tyzaki. Razem przybywa 33 trumien.













